- INEXISTÊNCIA DE PRESSUPOSTOS PARA PAGAMENTO DE COMPLEMENTAÇÃO DE 
INDENIZAÇÃO - 

A parte Autoral tenta levar a erro o atento Juiz a quo, pois, percebeu a indenização do seguro 
DPVAT em face de outro sinistro ocorrido em 27/07/2014, tendo recebido da Seguradora, 
valor de R$ 5.062,50 (cinco mil sessenta e dois reais e cinquenta centavos) no processo 
administrativo 3150252824. 

Cabe ressaltar que neste processo o autor recebeu o valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos 
reais) referente a  regulação administrativa de n°. 3180321066 que se refere ao pagamento de 
verba indenizatória seguro DPVAT, o que totaliza o valor de  R$ 15.862,50 (quinze mil 
oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) , ou seja o autor já recebeu valor 
superior ao teto indenizável por invalidez. 

ORA V. EXA., PELO SIMPLES CÁLCULO ARITMÉTICO AS LESÕES CONSTADAS PELO AUTOR NOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE FLS.PODEMOS CONCLUIR QUE O VALOR TOTAL PERFAZ 
QUANTIA DE R$ $ 15.862,50 (QUINZE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS), VALOR ESTE SUPERIOR AO PERMITIDO DO LIMITE MÁXIMO 
INDENIZÁVEL. 

Cabe ressaltar que não há que se falar em recebimento de indenização acima de R$ 13.500,00, 
pois conforme a Lei 11.945/2009, nos casos de invalidez permanente TOTAL a vítima receberá o